《皮件加工机械  液压平面压花机》行业标准编制说明

（征求意见稿）

1、 工作简

1. 任务来源

本项目是根据工业和信息化部行业标准制修订计划（工信厅科〔2017〕70号），计划编号：2017-0764T-QB，项目名称“皮件加工机械  液压平面压花机”进行制定，主要起草单位：浙江柱达机械科技有限公司，计划完成时间2019年。

2. 主要工作过程

1）起草阶段

为顺利完成标准的制定工作，在接到项目任务后，由主编单位发起，于2019年12月8日成立了由行业技术专家、皮革研究院专家、大专院校专家、用户方面专家等组成的行业标准编写工作组，并分工完成技术内容的采集和拟定、技术指标的试验验证、相关资料的收集和标准文本的编写等工作任务。标准草案完成后，起草小组与全国轻机标委会皮革机械分委会进行沟通，并对标准草案进行初审和修改，确定了标准征求意见稿。

2）征求意见阶段

现将标准“征求意见稿”及编制说明提请皮革机械分技术委员会组织全体委员进行征求意见，并在网上公布广泛征求各方意见。
3）审查阶段

……
4）报批阶段

……
3. 主要参加单位和工作组成员及其所做的工作等

本文件由浙江柱达机械科技有限公司、丽水市质量检验检测研究院、中国皮革制鞋工业研究院等共同起草。

主要成员：蔡军辉、张维波、李刚……。

2、 标准编写的原则和主要内容
1、标准编制的原则

本文件依据GB/T 1.1-2019《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》进行起草。

2、主要内容的说明

1）适用范围

本文件规定了皮件加工机械  液压平面压花机的组成、型号和基本参数、要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。本标准适用于制革工业中，利用专用的热模对皮革的表面或革面压印花纹。
2）技术要求及试验方法

液压平面压花机的技术难点在于如何精确的控制定型压力和温度等，本标准通过对液压平面压花机的加热温度、加热时间的试验，从而确定了技术指标的要求及试验方法；并对整机的噪声、电气安全中的急停装置、接地、保护联结电路的连续性、绝缘电阻和耐压进及整机装配质量等方面提出要求，根据相关标准的要求进行试验。

3、解决的主要问题

本文件的制定充分考虑并体现了液压平面压花机行业的新技术、新工艺等先进技术成果，为液压平面压花机的推广提供有力保证；有利于营造公平的市场竞争环境，提高产品竞争力和树立用户信心。本标准的制定填补了行业相关标准的空白，完善了行业标准体系。

3、 主要试验（验证）情况
液压平面压花机是制革工业中重要的实用型机器，成型时间和工作温度的控制直接影响着成型质量的优劣。在本标准的编写过程中，针对加热时间、加热温度做了大量试验研究。试验选用GYYB12-1200/100×137型机器，使用皮革，测试前不经预热处理，所有试验均在压强887N/cm2下进行。

1. 加热温度试验：使用皮革各10张进行，加热时间按现场经验设定为5s，热模工作温度在100℃～130℃区间，每隔5℃设一试验点。经试验发现，当加热温度低于100℃时，压痕不明显；当热模工作温度高于130℃时，容易使皮革烫伤、起皱或起泡。根据不同的材料，加热温度在100℃～130℃内调节时，可获得比较满意的压痕效果。因此本标准中规定热模工作温度为100℃～130℃范围内。

2. 加热时间试验：使用皮革各10张进行，加热温度设定为120℃。经试验发现，加热时间少于2s时压痕明显不足；加热时间超过6s时，容易使皮革材料起皱、变形、起泡等现象逐渐增多；根据不同材料，加热时间在3s～5s时效果比较理想。另因热模时间过长也影响生产效率。因此本标准中规定热模时间为3s～5s范围。
4、 标准中涉及专利的情况

本标准不涉及专利问题。

5、 预期达到的社会效益、对产业发展的作业等情况
由于原材料（真皮、人造革）在生产出来后是不带有花纹的，如果直接用原材料缝制，是无法提升产品的美观及时尚性。随着人们的生活品质不断提升，对产品的外观及时尚的需求性也越高，所以在皮革表面上压印不同花纹，提升终端产品的设计多元性，来满足不同地区、不同年龄的消费群体对时尚的追求，促使压花行业的可持续性发展。

传统压花机的升级意味着一个庞大的市场需求量，同时随着“一带一路”的发展步伐，各行业的出口量也在逐年上升。企业积极参加各类国内外展会，展现我们“中国制造”的高品质，努力提高国产压花设备在国际市场上的地位和占有率。

6、 与国际、国外对比情况

本文件没有采用国际标准。

本文件制定过程中未查到同类国际、国外标准。

本文件制定过程中未测试国外样品、样机。为了满足国内不断发展的制革行业的需求，我国在皮革机械的研发上投入日益加大，近年来经过不断创新，自主研发生产了一些国外没有的新品制革设备。液压平面压花机为制革工艺改良的设备，正是我国自主研发的产品，已广泛的运用到制革行业生产中。

本文件水平为国内先进水平。
7、 在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
本专业领域的标准体系框图如下：

[image: image1.png]R

—

03 HERERHHK

>

02 WEEZFRSE

oo mitiin| |99 tEET

]

L]

O HEERSERG

»|

9 HOEREE

v

08 LN

02 bR

01 ERSE

99 o

o7

02 G

o e

99 HASHEE

06 SRR

06 L

05 I EE

W ERSHEE

METHE

e

03 EHEE

02 WHEHEE

0l EHEE

—

99 HIOMERHEE

05 BARENN

o[ BEEERE

0l BEEESE

04 st

99 HEBEE

02 EEBEEE

01 EMEREE

99 HiImE K

02 RHESE

03 Bicig

01 BEFREE

99 HIOIEEE

05 HERE

04 WERHBREE

0 BN

03 RS HEE

02 WERE

01 Exe

9 KUEREZEE

01 HEKHHR

2 ETRE

0l EREE

本标准属于轻工装备领域标准体系“轻工机械”大类，“皮革机械”中类，“制革机械”小类。

本标准与现行相关法律、法规、规章及相关标准协调一致。
8、 重大分歧意见的处理经过和依据
无。

9、 标准性质的建议说明
建议本标准的性质为推荐性行业标准。

10、 贯彻标准的要求和措施建议
建议本标准发布半年后实施。同时建议标准发布后，由标准化技术归口单位和各地政府主管部门配合组织培训，同时多渠道进行介绍和宣传，广泛树立标准化意识，并使相关单位尽快了解、掌握标准，在产品设计和制造中予以应用。

11、 废止现行相关标准的建议

无。
12、 其他应予说明的事项

本标准计划完成时间是2019年，已办理延期申请。